栃高文連英語部会第４号

令和７年６月９日

県内高等学校長 様

栃木県高等学校文化連盟英語部会長

鈴木 長生（高根沢高等学校長）

令和７年度栃高文連サマーセミナー及び夏季合同ワークショップの開催について

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本連盟・本部会の活動につきましてご理解とご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、標記セミナー・合同ワークショップを下記の通り実施いたします。

つきましては、貴校職員・生徒の参加にご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 期 日  令和７年７月１３日（日）

２ 会 場  栃木県立宇都宮高等学校（宇都宮市滝の原3-5-70 TEL 028-633-1426）

３ 講 師  福井県立藤島高等学校 教諭 三仙 真也（さんぜん しんや）氏

【略歴】 2008年４月より福井県立若狭高等学校に勤務し、2016年４月より現職。2019年に福井県教育委員会

により授業名人に任命。

     一般社団法人 全国高校英語ディベート連盟（HEnDA）広報委員会副委員長・普及委員会委員

     2009年より教科指導の傍ら英語ディベート指導に従事し、近年は英語ディベートをどのように授業

に組み入れ、評価を行うことで生徒が主体的かつ能動的に授業に取り組むか、深い学びを促せるかを

研究。現任校最高順位は準備型全国大会準優勝（2018年、2021年）、即興型全国大会優勝（2018年）。

即興型全国大会最優秀ジャッジを過去３度受賞。

     「英語によるコミュニケーション能力・論理的思考を強化する指導改善の取組」拠点校事業に関す

る文部科学省実践報告会において実践報告（2014年）。文部科学省「Let's start English Debate!

高校生が英語で考え、伝え合い、高め合う！『授業で行う英語ディベート』YouTube動画シリーズ」

に授業動画が掲載（2020年）。

     その他学会での実践発表や「英語教育」（大修館）等に寄稿。

     2025年、「教育界のノーベル賞」とされる、イギリスの国際教育機関「バーキー財団」が選ぶGlobal

Teacher Prize Top 50に選出。

４ 日 程

【午前の部】 ９：００～１２：００

教員対象「栃高教研主催 英語サマーセミナー」

演  題「授業でディベート！？ どうやって？

     ～思考力・判断力・表現力を伸ばすディベート指導～」

【午後の部】１３：００～１５：３０

      生徒・教員対象「栃高文連主催 夏季英語ディベート合同ワークショップ」

      演  題「スピーチに論理性を持たせるには」

５ 申 込

 別紙申込書を栃高文連英語部会ホームページからダウンロードして、必要事項を記入し、メール添付ファ

イルとしてご送信ください。

  送 信 先：sasaki-y04@tochigi-edu.ed.jp（栃木県立宇都宮北高等学校 佐々木 悠輔）

申込締切：７月１０日（木）

６ その他

 ・これは、栃高教研英語部会の後援行事です。

 ・事前準備の必要はありません。

 ・午前のみ、午後のみの参加も可能です。

 ・午後の部も教員だけの参加、見学も可能です。

栃高文連英語部会事務局

（栃木県立宇都宮北高等学校内）

担当：佐々木 悠輔 TEL：028-663-1311

E-mail：sasaki-y04@tochigi-edu.ed.jp